
 
 
 
 
 

 

 
 

朝夕の冷え込みが厳しくなり、いよいよ本格的な冬の到来です。 

さて、早いもので２学期が終わります。これからは、あと４か月で６年生になることを見据えて、

更に成長していく時期です。北原小学校の高学年として立派に学校を率いていけるよう、学習面でも

生活面でもより力を高めていけるようにしていきます。 

いつも、御家庭での検温や健康管理に御協力をいただきありがとうございます。冬本番となり、

インフルエンザの流行にも備える時期となりました。学校でも、手洗い・うがいの指導、換気や感

染防止対策を改めて徹底してまいりますので、どうぞ引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

11/29  ⑥ 

全校朝会 

クリーン運動 

委員会 

11/30    ⑥ 

 

12/1      ⑤ 

５年学年合奏 

保護者会 

思い出作り行事 

2        ⑥ 

体育朝会 

避難訓練 

3     ⑥ 

 

4     

6         ⑤ 

教材費・給食費

引き落とし日 

7     ⑥ 

安全指導日 

8      ⑤ 

 

 

9     ⑥ 10        ⑤ 

 

11    ③ 

避難訓練 

13     ⑤ 

全校朝会 

 

14     ⑥ 

 

15      ⑤ 

 

16    ⑥ 

 

17     ⑥ 

 

 

18 

 

20     ⑥ 

委員会 

21     ⑥ 

 

 

22         ⑤ 

 

23    ⑥ 

 

 

24    ④ 

２学期終業式 

給食終 

25     

冬季休業日始 

1/３ 1/４ 1/５ 1/６ 

 

1/７     

冬季休業日終 

 

1/8     ③ 

３学期始業式 

 

※１１月２５日（木）に予定されていた避難訓練は１２月２日（木）に延期になりました。 

※１２月１１日（土）、１月８日（土）の公開はありません。 

※１月８日（土）の給食はありません。 

 

練馬区立北原小学校 

第５学年 学年便り 

1２月号  No．1３ 

令和３年１１月２６日 年生 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

教科 学習内容 

国語 
やなせたかし――アンパンマンの勇気 

あなたは、どう考える 冬の朝 

社会 
日本の工業生産と貿易・運輸 

日本の工業生産の今と未来 

算数 四角形と三角形の面積 

理科 ふりこの動き ２学期のまとめ 

音楽 音楽の旅 

図工 造形遊び 

体育 
T ボール 

キャッチバレー 

家庭 
ミシンにトライ！手作りで楽しい生活 

物を生かして住みやすく 

道徳 
家族愛、家庭生活の充実  

国際理解、国際親善 

伝統と文化の尊重、国や郷土を愛する態度 

総合 私たちが考える持続可能な社会 

外国語活動 Unit6 What would you like? 

集金（引き落とし）について 

 １２月の引き落とし額は以下の通りです。

１２月３日（金）までに口座に御入金をお願

いいたします。 

 

〈１２／６ 引き落とし金額〉 
 

給食費         ６000 円 

書き初め用紙      １３０円 

  合計         ６１３０円 

 

※３学期に使用する教材は、１月に集金いた

します。集金額につきましてはまた後日、別

紙にてお知らせ致します。 

✿１２月１日（水）について✿ 
先日もお知らせしましたが、１２月１日（水）

に、学年演奏会、保護者会、そして５年生思い

出作り行事として校内肝試し、花火大会を実施

いたします。 

御多用の折とは存じますが、夕方の児童登下

校時の送迎、よろしくお願いいたします。 

 

〈１２月１日（水）タイムスケジュール〉 

１２時４５分    体育館 開場 

１３時００分～   ビデオ上映 

１３時１０分～   学年演奏 

１４時頃      児童下校 

 

１４時１５分    保護者会 

 

１６時３０分    思い出作り行事開始 

１８時００分    花火開始 

１８時３０分頃   児童下校予定 

 

（小雨決行です。雨が強い場合は花火のみ延期

になります。肝試しは実施します。） 

 

※保護者の方は肝試しの際は校舎内には入れ

ませんが花火の際は校庭から御覧いただけま

す。 

※思い出作り行事に参加の児童は後日花火代

（５００円程度）を集金させていただきます。 

総合的な学習の時間 

「しめ縄作り」についてのお願い 

 総合的な学習の時間の一環で、昔からの日本の伝統文化

を学ぶために、稲わらを使ってしめ縄を作ります。各クラ

スの授業日までに、飾り付けに使う材料の御用意をお願い

いたします。（各クラスで授業日をお知らせします。）正月

飾りやリースなど、作りたい物に合わせて、千代紙や和紙、

水引、木の実の飾りなどを御用意ください。少量で構いま

せん。どうぞよろしくお願いいたします。 

 


